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第 4 章 介護保険サービスの現状と将来推計 

 

第 6 期計画での平成 27 年度及び平成 28 年度の推計値と実績を比較しました。 

 

（1） 介護給付 

① 居宅系サービス 

居宅系サービス全体では、平成 27 年度 101.5％、平成 28 年度 102.8％と 

計画を上回っており、特に、訪問リハビリテーション、通所介護、短期入所生

活介護及び短期入所療養介護が計画値を大きく上回っています。反面、訪問入

浴介護及び居宅療養管理指導については計画を 10％以上下回っています。 

（単位：千円）

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

1,451,568 1,429,836 101.5% 1,381,970 1,344,341 102.8%

①訪問介護 290,045 280,810 103.3% 277,479 289,745 95.8%

②訪問入浴介護 22,030 26,491 83.2% 22,715 26,753 84.9%

③訪問看護 91,695 105,887 86.6% 97,614 107,003 91.2%

④訪問リハビリテーション 10,167 9,186 110.7% 11,264 10,392 108.4%

⑤居宅療養管理指導 12,792 17,181 74.5% 13,030 18,838 69.2%

⑥通所介護 479,567 450,333 106.5% 392,186 342,577 114.5%

⑦通所リハビリテーション 190,131 193,938 98.0% 179,915 196,419 91.6%

⑧短期入所生活介護 216,883 206,113 105.2% 229,383 211,591 108.4%

⑨短期入所療養介護 13,172 12,136 108.5% 18,435 12,153 151.7%

⑩特定施設入居者生活介護 39,762 42,869 92.8% 50,799 42,743 118.8%

⑪福祉用具貸与 81,397 80,780 100.8% 86,372 81,861 105.5%

⑫特定福祉用具販売 3,927 4,112 95.5% 2,778 4,266 65.1%

サービスの種類

居宅サービス

平成27年度 平成28年度

 

※国保連合会給付実績データより集計（以下同様） 

 

 

② 施設サービス 

施設では、介護老人福祉施設を除く全ての施設で計画値を下回っています

が、施設サービス全体で捉えると概ね計画通りとなっています。 

（単位：千円） 

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

2,351,696 2,460,883 95.6% 2,369,523 2,461,676 96.3%

①介護老人福祉施設 1,248,376 1,234,987 101.1% 1,235,933 1,239,404 99.7%

②介護老人保健施設 992,057 1,055,449 94.0% 1,009,854 1,052,329 96.0%

③介護療養型医療施設 111,263 170,447 65.3% 123,736 169,943 72.8%

介護保険施設サービス

サービスの種類
平成27年度 平成28年度

 

 

 

第 1 節 前期計画との比較 
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③ 地域密着型サービス 

地域密着型サービスでは、認知症対応型共同生活介護で概ね計画通りとなって

います。 

（単位：千円） 

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

752,577 821,577 91.6% 873,697 965,515 90.5%

①定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0 0 - 43 0 -

②夜間対応型訪問介護 814 0 - 1,746 0 -

③認知症対応型通所介護 17,834 35,103 50.8% 10,921 36,470 29.9%

④小規模多機能型居宅介護 50,888 44,416 114.6% 52,259 45,041 116.0%

⑤認知症対応型共同生活介護 569,268 629,798 90.4% 589,676 625,258 94.3%

⑥地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 - 0 0 -

⑦地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 113,773 112,260 101.3% 119,736 111,927 107.0%

⑧地域密着型通所介護 - - - 99,316 146,819 67.6%

サービスの種類

地域密着型サービス

平成27年度 平成28年度

 

 

 

④  住宅改修 

住宅改修では、平成 27 年度、平成 28 年度とも、計画値を下回っていま 

す。 

（単位：千円） 

サービスの種類

住宅改修 8,558 10,057 7,174 11,097

給付実績 計画値 計画対比

85.1% 64.6%

平成28年度

給付実績

平成27年度

計画値 計画対比

 

 

 

⑤  居宅介護支援 

居宅介護支援では、概ね計画通りとなっています。 

（単位：千円） 

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

211,914 205,752 103.0% 209,302 214,738 97.5%

サービスの種類

居宅介護支援

平成28年度平成27年度

 

 

 

（２）予防給付 

① 介護予防居宅系サービス 

介護予防居宅系サービスでは、短期入所生活介護が計画値を大きく上回って 

いますが、居宅系サービス全体でみると、概ね計画値通りとなっています。 
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（単位：千円） 

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

242,726 252,027 96.3% 262,032 257,315 101.8%

①介護予防訪問介護 49,699 49,993 99.4% 53,525 49,969 107.1%

②介護予防訪問入浴介護 1,168 0 - 302 0 -

③介護予防訪問看護 25,474 16,825 151.4% 33,274 17,738 187.6%

④介護予防訪問リハビリテーション 1,839 1,951 94.3% 4,767 2,235 213.3%

⑤介護予防居宅療養管理指導 848 619 137.0% 985 683 144.2%

⑥介護予防通所介護 113,805 121,625 93.6% 116,065 125,097 92.8%

⑦介護予防通所リハビリテーション 36,672 47,656 77.0% 39,138 47,785 81.9%

⑧介護予防短期入所生活介護 494 238 207.6% 476 259 183.8%

⑨介護予防短期入所療養介護 252 0 - 193 0 -

⑩介護予防福祉用具貸与 6,930 6,427 107.8% 8,574 6,857 125.0%

⑪特定介護予防福祉用具販売 2,295 1,446 158.7% 2,220 1,460 152.1%

⑫介護予防特定施設入居者生活介護 3,250 5,247 61.9% 2,513 5,232 48.0%

サービスの種類

介護予防サービス

平成27年度 平成28年度

 

 

 

② 介護予防地域密着型サービス 

介護予防地域密着型サービス全体をみると、平成 27 度 253.1％、平成 28 

年度 190.6％となっており、計画値を上回っています。   （単位：千円） 

  

平 成 2 8 年 度

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

-

1 9 0 . 6 %

- 1 , 6 9 7 0

①介護予防認知症対応型通所介護 0 0 - 0 0

サービスの種類
平 成 2 7 年 度

-

②介護予防小規模多機能型居宅介護

地域密着型介護予防サービス 6 , 8 8 1 2 , 7 1 92 5 3 . 1 % 5 , 1 7 0 2 , 7 1 2

1 2 8 . 1 %③介護予防認知症対応型共同生活介護 6 , 8 2 4 2 , 7 1 92 5 1 . 0 % 3 , 4 7 3 2 , 7 1 2

57 0

 

 

 

③ 介護予防住宅改修 

介護予防住宅改修では、平成 27 年度 138.4％、平成 28 年度 160.1％と 

なっており、計画値を上回っています。          （単位：千円） 

  

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

7,996 5,779 138.4% 9,246 5,776 160.1%

平 成 2 7 年 度

介護予防住宅改修

サービスの種類
平 成 2 8 年 度

 

 

 

④ 介護予防支援 

介護予防支援では、平成 27 年度 116.9％、平成 28 年度 124.5％となっ 

ており、計画値を上回っています。            （単位：千円） 
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給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

37,133 31,771 116.9% 39,658 31,858 124.5%介護予防支援

サービスの種類
平成28年度平成27年度

 

 

（３）総給付 

介護給付費、予防給付費を年度総給付費としてみると、平成 27 年 97.1％、

平成 28 年度 97.4％となっており、概ね計画通りとなっています。 

（単位：千円） 

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

4,776,313 4,928,105 96.9% 4,841,665 4,997,367 96.9%

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

294,734 292,296 100.8% 316,106 297,661 106.2%

給付実績 計画値 計画対比 給付実績 計画値 計画対比

5,071,047 5,220,401 97.1% 5,157,771 5,295,028 97.4%

予防給付費計

サービスの種類

介護給付費計

サービスの種類
平成27年度 平成28年度

平成27年度 平成28年度

サービスの種類
平成27年度 平成28年度

総給付費  

 

（4）市町別総給付費 

総給付費をみると、みよし広域連合及び構成市町である三好市及び東みよし町 

とも平成 27 年度に比べ平成 28 年度は増加しています。 

また、総給付に占める割合をみると、みよし広域連合では、「施設系」「居宅

系」「地域密着型」「予防給付」の順となっており、平成 27 年度と平成 28 年

度で大きな変化は見られず同様に推移しています。 

それぞれの市町ごとで各サービスの占める割合をみると、三好市及び東みよし 

町ともみよし広域連合と同様の傾向がみられますが、三好市は「地域密着型」

の割合が他のサービスと比較して東みよし町より高くなっています。各市町の

認知症対応型共同生活介護サービスの利用者定員の差が関係していると考えら

れます。                          （単位：千円） 

居宅系

施設系

地域密着型

予防給付

総給付費

居宅系

施設系

地域密着型

予防給付

総給付費

1,699,613

632,165

191,577

3,810,826

平成２7年度

平成２8年度

みよし広域連合 三好市 東みよし町

1,672,040

2,351,696

752,577

294,734

5,071,047

1,598,445

2,369,523

873,697

316,106

5,157,771

1,287,471

415,596

725,169

208,630

3,848,135

638,036

148,528

107,476

1,309,636

1,182,849

1,731,487

384,569

652,083

120,412

103,157

1,260,221
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5,071,047 

3,810,826 

1,260,221 

5,157,771 

3,848,135 

1,309,636 

0
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000
3,500,000
4,000,000
4,500,000
5,000,000
5,500,000
6,000,000

みよし広域連合 三好市 東みよし町

【総給付額】

平成27年度 平成28年度

居宅系

30.74

%

施設系

45.00

%

地域密着

型

18.84

%

予防給付

5.42%

【平成28年度】

居宅系

31.73

%

施設系

48.72

%

地域密着

型

11.34

%

予防給付

8.21%

【平成28年度】

居宅系

30.52

%

施設系

51.74

%

知己密着

型

9.55%

予防給付

8.19%

【平成27年度】

居宅系…
施設系

46.37

%

地域密着

型

14.84

%

予防給付

5.81%

【平成27年度】

居宅系, 

30.99

%

施設系

45.94

%

地域密着型

16.94%

予防給付

6.13%

【平成28年度】みよし広域連合 

 三好市  

 

 東みよし町  

居宅系

33.78

%

施設系

44.60

%

地域密着

型

16.59

%

予防給付

5.03%

【平成27年度】
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第２節 サービスの現状 

【徳島県との比較】 

平成 27 年度における各サービスの給付費について徳島県との比較を行いまし 

 た。 

 

平成 27 年 10 月 1 日現在 

徳島県

第１号被保険者数 231,207人 (6.9%)15,904人

みよし広域連合

 

 

【居宅サービス】 

介護給付では、訪問入浴介護、訪問看護及び特定施設入居者生活介護が比較的 

高い数値となっています。予防給付では、介護予防訪問入浴介護が県全体の 71.6％、 

介護予防特定施設入居者生活介護が 22.9％となっています。 

介護給付、予防給付とも訪問看護が高い数値となっているので、今後、医療との 

連携をより強化していく必要があります。 

また、短期入所生活介護、特定施設入居者生活介護は居宅サービスとして位置づ 

けられていますが、養護老人ホームや指定ケアハウスへ入所して受けるサービスと 

なり、今後は、介護保険給付はもとより、保険給付以外での高齢者の居住確保や在 

宅での暮らしを支える生活支援が必要と考えられます。 

（単位：千円） 

徳島県

訪問介護 5,727,392 290,045 (5.1%)

訪問入浴介護 239,346 22,030 (9.2%)

訪問看護 973,511 91,695 (9.4%)

訪問リハビリテーション 556,725 10,167 (1.8%)

居宅療養管理指導 292,694 12,792 (4.4%)

通所介護 9,244,435 479,567 (5.2%)

通所リハビリテーション 3,950,895 190,131 (4.8%)

短期入所生活介護 3,115,253 216,883 (7.0%)

短期入所療養介護 217,341 13,172 (6.1%)

特定施設入居者生活介護 482,927 39,762 (8.2%)

福祉用具貸与 1,534,353 81,397 (5.3%)

特定福祉用具販売 64,182 3,927 (6.1%)

居宅介護支援 3,129,471 211,914 (6.8%)

住宅改修 164,266 8,558 (5.2%)

平成27年度

みよし広域連合

居
宅

サ
ー

ビ

ス
（

介
護

給

付
）

 

※介護保険事業状況報告調査 

 

 

 

 

第 2 節 サービスの現状 
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（単位：千円） 

徳島県

介護予防訪問介護 812,079 49,699 (6.1%)

介護予防訪問入浴介護 1,631 1,168 (71.6%)

介護予防訪問看護 142,960 25,474 (17.8%)

介護予防訪問リハビリテーション 85,084 1,839 (2.2%)

介護予防居宅療養管理指導 13,308 848 (6.4%)

介護予防通所介護 1,473,774 113,805 (7.7%)

介護予防通所リハビリテーション 753,164 36,672 (4.9%)

介護予防短期入所生活介護 16,958 494 (2.9%)

介護予防短期入所療養介護 3,623 252 (7.0%)

介護予防特定施設入居者生活介護 14,221 3,250 (22.9%)

介護予防福祉用具貸与 150,319 6,930 (4.6%)

特定介護予防福祉用具販売 26,796 2,295 (8.6%)

介護予防支援 528,513 37,133 (7.0%)

住宅改修 115,674 7,996 (6.9%)

平成27年度

みよし広域連合

居
宅

サ
ー

ビ

ス
（

予
防

給

付
）

※介護保険事業状況報告調査 

 

【施設サービス】 

施設サービスでは、介護老人福祉施設が県全体の 12.8％を占めており、施設 

サービス全体では、9.0％をみよし広域連合が占めています。 

（単位：千円） 

徳島県

介護老人福祉施設 9,777,462 1,248,376 (12.8%)

介護老人保健施設 12,021,302 992,057 (8.3%)

介護療養型医療施設 4,322,144 111,263 (2.6%)

平成27年度

施

設

サ

ー

ビ

ス

みよし広域連合

※介護保険事業状況報告調査 

 

【地域密着型サービス】 

地域密着型サービスの介護給付では認知症対応型通所介護が県全体の 5.0％を 

占め、認知症対応型共同生活介護が 8.7％を占めています。地域密着型サービス全 

体では、8.4％をみよし広域連合が占めています。        （単位：千円） 

徳島県

夜間対応型訪問介護 814 814 (100.0%)

認知症対応型通所介護 356,096 17,834 (5.0%)

小規模多機能型居宅介護 1,217,469 50,888 (4.2%)

認知症対応型共同生活介護 6,563,905 569,268 (8.7%)

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 -

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 792,691 113,773 (14.4%)

地

域

密

着

型

サ

ー

ビ

ス

みよし広域連合

平成27年度

 

※介護保険事業状況報告調査 
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第３節 サービスの現状と将来推計 

（１） 居宅サービス  

① 訪問介護／介護予防訪問介護 

訪問介護、介護予防訪問介護は、介護福祉士、ホームヘルパー等が居宅を訪問 

して、入浴、排せつ、食事等の介護や、その他の日常生活での支援を行うサー 

ビスとして、今後も利用者の増加を見込んでいます。 

   なお、介護予防訪問介護は平成 29 年度に地域支援事業に移行したため、減少

となっています。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 290,045 277,479 276,475 290,157 297,377 304,650

回数（回） 9,636 9,211 8,742 9,132 9,233 9,337

人数（人） 6,816 6,312 5,736 6,132 6,132 6,132

訪問介護

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 49,699 53,525 11,396

人数（人） 2,772 2,916 624 0 0 0

介護予防
訪問介護
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② 訪問入浴介護／介護予防訪問入浴介護 

訪問入浴介護、介護予防訪問介護は、入浴が困難な高齢者等の家庭を移動入浴 

車等で訪問し、入浴の介助を行います。 

訪問入浴介護においては、今後、ほぼ横ばいで推移すると見込んでいます。 

訪問入浴介護は、主に重度の要介護者が利用するサービスであるため、介護予 

防訪問入浴についての利用は見込んでいません。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 22,030 22,715 25,050 27,581 28,296 28,800

回数（回） 154 158 170 186 189 190

人数（人） 396 396 408 372 336 312

訪問入浴介護

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 1,168 302 0 0 0 0

回数（回） 12 3 0 0 0 0

人数（人） 24 12 0 0 0 0

介護予防
訪問入浴介護
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【訪問入浴介護の推移】 給付費(千円／年） 人数(年）
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③ 訪問看護／介護予防訪問看護 

訪問看護、介護予防訪問看護については、看護師、保健師、理学療法士等が家

庭を訪問して、療養上の世話や必要な診療の補助を行うサービスとして、近年増

加しています。今後、ほぼ横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 91,695 97,614 86,826 91,090 95,341 99,721

回数（回） 1,951 1,961 1,747 1,825 1,887 1,950

人数（人） 2,100 2,196 2,064 1,896 1,896 1,896

訪問看護

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 25,474 33,274 43,317 39,795 41,258 42,575

回数（回） 627 788 1,016 934 957 978

人数（人） 828 1,008 1,284 1,056 1,032 996

介護予防
訪問看護
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④ 訪問リハビリテーション／介護予防訪問リハビリテーション 

訪問リハビリテーション、介護予防訪問リハビリテーションは、理学療法士や

作業療法士が家庭を訪問して、日常生活の自立を助けるためのリハビリテーショ

ンや、その他必要な機能訓練や生活指導を行うサービスです。 

訪問リハビリテーションにおいては、平成 29 年度に大幅に増加する見込みと

なっており、以降も増加していくと見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 10,167 11,264 15,170 15,837 17,683 19,953

回数（回） 294 326 426 442 487 543

人数（人） 300 360 408 384 384 384

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 1,839 4,767 10,024 5,799 6,741 7,702

回数（回） 54 145 300 173 199 225

人数（人） 72 168 300 144 144 144

介護予防

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ
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⑤ 居宅療養管理指導／介護予防居宅療養管理指導 

居宅療養管理指導、介護予防居宅療養管理指導は、病院、診療所又は薬局の医

師、歯科医師、薬剤師、歯科衛生士、管理栄養士等が家庭を訪問して、療養上の

管理及び指導等を行うサービスで、居宅療養管理指導、介護予防居宅療養管理指

導とも平成 29 年度に減少し、その後横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 12,792 13,030 12,354 12,273 11,836 12,105

人数（人） 1,500 1,560 1,512 1,476 1,404 1,416
居宅療養管理指導

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 848 985 799 1,020 1,033 1,046

人数（人） 144 144 120 156 156 156

介護予防

居宅療養管理指導
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⑥ 通所介護／介護予防通所介護 

通所介護、介護予防通所介護は、デイサービスセンター等に通い、施設におい

て、入浴、食事の提供等日常生活での支援や機能訓練を受けられる利用者の多い

サービスです。 

通所介護は、平成 28 年度から定員 18 人以下の小規模な通所介護事業所は地

域密着型通所介護となり、介護予防通所介護は、平成 29 年度より地域支援事業

に移行したため減少しています。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 479,567 392,186 407,405 420,463 436,083 451,218

回数（回） 5,403 4,523 4,886 5,011 5,146 5,268

人数（人） 7,056 5,724 5,748 5,376 5,100 4,860

通所介護

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 113,805 116,065 1,120

人数（人） 4,344 4,476 36

介護予防
通所介護
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⑦ 通所リハビリテーション／介護予防通所リハビリテーション 

通所リハビリテーション、介護予防通所リハビリテーションは、介護老人保健

施設、病院、診療所に通い、施設において心身の機能の維持回復を図り、日常生

活の自立を助けるための理学療法、作業療法、その他必要なリハビリテーション

を行うサービスで、今後も増加傾向で推移していくと見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 190,131 179,915 167,204 171,613 171,269 172,264

回数（回） 1,823 1,798 1,696 1,789 1,794 1,805

人数（人） 2,724 2,592 2,568 2,640 2,640 2,640

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 36,672 39,138 44,892 45,048 45,609 46,150

人数（人） 1,128 1,248 1,404 1,488 1,488 1,488

介護予防

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ
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⑧ 短期入所生活介護／介護予防短期入所生活介護 

   短期入所生活介護、介護予防短期入所生活介護は特別養護老人ホーム等に短期 

入所し、施設において、入浴、排せつ、食事等の介護等日常生活での支援や機能 

訓練を行うサービスです。短期入所生活介護については、第 7 期期間中に 20 床 

の整備を見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 216,883 229,383 228,887 232,720 239,132 246,894

日数（日） 2,310 2,505 2,438 2,445 2,475 2,521

人数（人） 1,584 1,692 1,632 1,632 1,632 1,632

短期入所生活介護

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 494 476 395 409 414 426

日数（日） 7 7 6 6 6 6

人数（人） 12 12 12 12 12 12

介護予防

短期入所生活介護
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⑨ 短期入所療養介護／介護予防短期入所療養介護 

短期入所療養介護、介護予防短期入所療養介護は介護老人保健施設、介護療養

型医療施設等に短期入所し、施設において、看護、医学的管理のもとにおける介

護、機能訓練、その他必要な医療や日常生活上の支援を行うサービスです。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 13,172 18,435 21,212 13,994 14,074 14,137

日数（日） 152 211 246 158 157 156

人数（人） 132 180 192 120 120 120

短期入所療養介護

 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 252 193 154 0 0 0

日数（日） 4 3 2 0 0 0

人数（人） 0 0 0 12 12 12

介護予防

短期入所療養介護
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⑩ 福祉用具貸与／介護予防福祉用具貸与 

福祉用具貸与、介護予防福祉用具貸与は、心身の機能が低下した高齢者等に 

車いすやベッド、歩行器等の日常生活の自立を助ける用具を貸与するサービス 

で年々増加傾向にありましたが、今後は横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 81,397 86,372 84,158 80,230 76,167 75,386

人数（人） 7,200 7,320 7,128 6,924 6,672 6,624
福祉用具貸与

 
［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 6,930 8,574 10,975 12,463 12,613 12,762

人数（人） 1,740 2,136 2,652 3,024 3,024 3,024

介護予防

福祉用具貸与  
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⑪ 特定福祉用具販売／介護予防特定福祉用具販売 

特定福祉用具販売、介護予防特定福祉用具販売は、心身の機能が低下した高 

齢者等に家庭で入浴や排せつ等に用いる用具の購入費を一部支給するもので、 

今後、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

  

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 3,927 2,778 3,971 3,829 3,412 3,121

人数（人） 144 120 132 132 120 108
特定福祉用具販売

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 2,295 2,220 2,083 1,773 1,594 1,613

人数（人） 96 84 84 72 60 60

介護予防

特定福祉用具販売
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⑫ 住宅改修／介護予防住宅改修 

住宅改修、介護予防住宅改修は、高齢者等が住む住居の段差を解消したり、 

廊下や階段に手すりを取り付ける等、小規模の改修に対して費用の一部を支給 

するもので、今後、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 8,558 7,174 7,817 7,763 7,856 7,949

人数（人） 108 84 96 96 96 96
住宅改修

 

  

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 7,996 9,246 6,945 7,436 7,525 7,614

人数（人） 96 108 84 84 84 84

介護予防
住宅改修  
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⑬ 特定施設入居者生活介護／介護予防特定施設入居者生活介護 

特定施設入居者生活介護、介護予防特定施設入居者生活介護は有料老人ホーム、

軽費老人ホームに入所している要介護者等について、その施設が提供するサービ

スの内容、担当者等を定めた計画に基づき行われる入浴、排せつ、食事等の介護、

その他の日常生活での支援、機能訓練、療養上の世話を行うサービスで、今後、

施設の整備予定もないため、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 39,762 50,799 55,641 56,606 57,311 57,990

人数（人） 216 276 288 300 300 300

特定施設

入居者生活介護
 

［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 3,250 2,513 2,684 2,134 2,161 2,186

人数（人） 48 24 36 24 24 24

介護予防特定施設

入居者生活介護
 

 

 

39,762 

50,799 
55,641 56,606 57,311 57,990 

216 

276 
288 

300 300 300 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

0

70

140

210

280

350

0

12,000

24,000

36,000

48,000

60,000

(人)(千円)

【特定施設入居者生活介護の推移】 給付費(千円／年） 人数(年）
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⑭ 居宅介護支援／介護予防支援 

居宅介護支援、介護予防支援とは、要介護（要支援）認定者が、居宅サービ

ス等を適切に利用できるように、介護支援専門員（ケアマネジャー）が心身の

状況・環境・本人や家族の希望等を勘案し、利用する在宅サービス等の種類や

内容・総合的なサービス計画を作成するとともに、提供するサービスを確保す

るために、事業者等との連絡調整を行うもので、今後、横ばいで推移すると見

込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 211,914 209,302 201,400 200,112 202,604 205,007

人数（人） 15,120 14,856 14,100 13,992 13,992 13,992
居宅介護支援

 
［予防給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 37,133 39,658 23,988 21,036 21,298 21,550

人数（人） 8,412 8,952 5,448 4,752 4,752 4,752
介護予防支援
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（2）施設サービス 

① 介護老人福祉施設 

介護老人福祉施設は特別養護老人ホームのことであり、寝たきりや認知症で常 

時介護が必要で、自宅では介護が困難な人が入所できる施設で、食事・入浴・排 

せつ等日常生活介護や療養上の支援が受けられます。 

平成 27 年度から平成 29 年度の実績に基づき、平成 30 年度からのサービ

ス見込量を推計しました。 

今後は、ほぼ横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 1,248,376 1,235,933 1,245,527 1,250,729 1,262,618 1,277,698

人数（人） 5,124 5,160 5,124 5,148 5,148 5,148

介護老人
福祉施設  

   

 

② 介護老人保健施設 

介護老人保健施設は老人保健施設のことであり、病状が安定している人に対し、

医学的管理のもとで、看護・介護・リハビリを行う施設で、医療上のケアやリハ

ビリ、日常生活介護を一体的に提供して、家庭復帰への支援が受けられます。 

平成27年度から平成29年度の実績に基づき、平成30年度からのサービス見込

量を推計しました。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 992,057 1,009,854 1,032,916 1,011,873 1,024,474 1,036,622

人数（人） 3,876 3,972 4,104 3,996 3,996 3,996

介護老人
保健施設
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③ 介護医療院 

   介護医療院は地域包括ケアシステムの5要素（医療、介護、生活支援、予防、 

住まい）のうち、介護療養型医療施設が持つ「医療」「介護」「生活支援」に 

加え「住まい」の機能を持った長期療養を目的とした支援が受けられます。こ 

うしたニーズに対応できる新しい介護保険施設として、平成30年度より開設さ 

れます。 

 開設できる主体は、医療法人のほか、地方公共団体や社会福祉法人などの非 

営利法人等です。管内にある介護療養型医療施設が平成30年度中に全て介護医 

療院に移行すると予定されています。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 176,218 178,333 180,447

人数（人） 540 540 540
介護医療院
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④ 介護療養型医療施設 

介護療養型医療施設は、急性期の治療は終わったものの、医学的管理のもとで

長期にわたる療養が必要な人のための医療機関の病床で、医療・看護・介護・リ

ハビリ等が受けられます。 

平成 27 年度から平成 29 年度の実績に基づき、平成 30 年度からのサービス

見込量を推計しました。 

なお、現在ある「介護療養病床」については、介護保険法改正により、平成30

年3月末に廃止することとされていましたが、6年延長され、平成35年度末に廃

止予定となっております。 

 

［介護給付］ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 111,263 123,736 140,856 0 0 0

人数（人） 348 384 432 0 0 0

介護療養型
医療施設  
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（3）地域密着型介護サービス 

地域密着型サービスは、高齢者が要介護状態になっても、住み慣れた自宅や地域

で継続して生活が送れるように、地域に密着してその状況に柔軟に対応できるサー

ビスです。サービスの事業者の指定・指導監督はみよし広域連合が行い、サービス

を利用できるのは、原則としてみよし広域連合の住民のみになります。 

○地域密着型（施設・居住系サービス）必要利用定員総数の設定 

第6期末の 第7期末の

定員実績 平成30年度 平成31年度 平成32年度 定員実績見込

39 0 0 0 39

225 0 0 0 225

0 0 0 0 0

第7期中の必要利用定員総数（整備予定数）

地域密着型介護老人福祉施設

認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設  

 

① 認知症対応型通所介護／介護予防認知症対応型通所介護 

認知症対応型通所介護、介護予防認知症対応型通所介護は、認知症の要介護者の 

通所介護で、自立した日常生活を営めることができるように、特別養護老人ホー 

ム、老人デイサービスセンター等に通い、当該施設において、入浴、排せつ、食 

事等の介護、その他の日常生活での支援及び機能訓練を受けるサービスです。 

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 17,834 10,921 13,869 10,151 7,815 4,733

回数（回） 163 98 122 382,780 66 39

人数（人） 192 108 96 72 48 36

認知症対応型
通所介護

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 0 0 0 0 0 0

回数（回） 0 0 0 0 0 0

人数（人） 0 0 0 0 0 0

介護予防
認知症対応型
通所介護  
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② 小規模多機能型居宅介護／介護予防小規模多機能型居宅介護 

小規模多機能型居宅介護、介護予防小規模多機能型居宅介護は、「通い」（デイ 

サービス）を中心として、必要に応じて随時、「訪問」（ホームヘルプサービス） 

や「泊まり」（ショートステイ）を組み合わせて、身近な地域で「なじみの」介 

護職員による多様な介護が受けられるサービスで、要介護度が高くなっても在宅 

での生活が継続できるよう支援されます。 

今後は、ほぼ横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 50,888 52,259 52,965 53,902 54,573 55,220

人数（人） 240 264 264 264 264 264

小規模多機能型

居宅介護

 

[予防給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 57 1,697 3,006 4,028 4,077 4,126

人数（人） 0 24 36 48 48 48

介護予防小規模

多機能型居宅介護
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③ 認知症対応型共同生活介護／介護予防認知症対応型共同生活介護 

認知症対応型共同生活介護は、認知症の要介護者が、生活支援を受けながら共

同生活をする施設であるグループホームにおいて、入浴、排せつ、食事の介護や

日常生活での支援及び機能訓練を受けられます。 

ほぼ同等の利用を予測しており、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 569,268 589,676 600,914 599,119 608,456 617,300

人数（人） 2,412 2,532 2,532 2,520 2,532 2,544

認知症対応型
共同生活介護  

[予防給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 6,824 3,473 979 0 0 0

人数（人） 36 12 0 0 0 0

介護予防認知症対応型

共同生活介護

 

 

   

 

 

569,268 589,676 600,914 599,119 608,456 617,300 

2,412 
2,532 

2,532 2,520 2,532 2,544 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

0

600

1,200

1,800

2,400

3,000

0

160,000

320,000

480,000

640,000

800,000

(人)(千円)

【認知症対応型共同生活介護の推移】 給付費(千円／年） 人数(年）

6,824 

3,473 

979 0 0 0 

36 

12 

0 0 0 0 

0
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0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

(人)(千円)

【介護予防認知症対応型共同生活介護の推移】 給付費（千円） 人数（人）
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④  地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護は、定員29人以下の小規模な特

別養護老人ホームで、地域密着型施設サービス計画に基づき、入浴、排せつ、食

事等の介護、その他の日常生活での支援、機能訓練、健康管理及び療養上の世話

を行います。 

ほぼ同等の利用を予測しており、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 113,773 119,736 134,379 125,724 127,289 128,799

人数（人） 468 468 504 468 468 468

地域密着型

介護老人福祉施設

入所者生活介護  

 

   

 

 

 

⑤  地域密着型通所介護 

地域密着型通所介護は、定員 18 人以下のデイサービスセンター等に通い、施

設において、入浴、食事の提供等日常生活での支援や機能訓練を受けられます。 

定員 18 人以下の通所介護が平成 28 年度から地域密着型通所介護へ移行され

ました。 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 99,316 97,083 120,412 124,382 132,568

回数（回） 1,182 1,030 1,273 1,373 1,479

人数（人） 1,584 1,416 1,404 1,284 1,164

地域密着型
通所介護

  

113,773 119,736 
134,379 125,724 127,289 128,799 

468 468 
504 

468 468 468 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

0

120

240

360

480

600

0

40,000

80,000

120,000

160,000

200,000

(人）(千円）

【地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護の推移】 給付費(千円／年） 人数(年）
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⑥  夜間対応型訪問介護 

夜間対応型訪問介護は、夜間に定期的な巡回または通報により、訪問介護が受

けられるサービスです。居宅の要介護者について、その方の居宅において、入浴、

排せつ、食事の介護その他の日常生活での支援を受けられ夜間の生活を安心して

送れるよう援助されます。 

ほぼ同等の利用を予測しており、横ばいで推移すると見込んでいます。 

 

[介護給付] 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付費（千円） 814 1,746 511 506 513 519

人数（人） 12 24 12 12 12 12

夜間対応型
訪問介護   
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【地域密着型通所介護】 給付費(千円／年） 人数(年)
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【夜間対応型訪問介護の推移】 給付費(千円／年） 人数(年）
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⑦  地域密着型特定施設入居者生活介護 

地域密着型特定施設入居者生活介護は、定員 29 人以下の小規模な介護専用の

有料老人ホーム等で、その地域密着型特定施設が提供するサービスの内容、担当

者等を定めた計画に基づき行われる入浴、排せつ、食事等の介護、その他の日常

生活上の支援、機能訓練、療養上の世話を受けられます。 

本計画期間中に施設の整備計画はなく、サービスの実施は見込んでおりません。 

   

⑧  定期巡回・随時対応型訪問介護看護 

日中・夜間を通じて、定期的な巡回と随時の通報により居宅を訪問してもらい、 

入浴、排泄、食事などの介護や、日常生活上の緊急時の対応などが受けられるサ 

ービスです。 

本計画期間中にサービスの実施は見込んでおりません。 

 

⑨  複合型サービス 

小規模多機能居宅介護と訪問看護を組み合わせることで、通所・訪問・短期間

の宿泊で介護や医療・看護のケアが受けられるサービスです。 

本計画期間中にサービスの実施は見込んでおりません。 
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第 4 節 介護給付費の推計 
 

  （単位：千円）

平成27年度

(実績）

平成28年度

(実績）

平成29年度

(見込み）

平成30年度

(推計）

平成31年度

(推計）

平成32年度

(推計）

290,045 277,479 276,475 290,157 297,377 304,650

22,030 22,715 25,050 27,581 28,296 28,800

91,695 97,614 86,826 91,090 95,341 99,721

10,167 11,264 15,170 15,837 17,683 19,953

12,792 13,030 12,354 12,273 11,836 12,105

479,567 392,186 407,405 420,463 436,083 451,218

190,131 179,915 167,204 171,613 171,269 172,264

216,883 229,383 228,887 232,720 239,132 246,894

13,172 18,435 21,212 13,994 14,074 14,137

81,397 86,372 84,158 80,230 76,167 75,386

3,927 2,778 3,971 3,829 3,412 3,121

8,558 7,174 7,817 7,763 7,856 7,949

39,762 50,799 55,641 56,606 57,311 57,990

0 43 0 0 0 0

814 1,746 511 506 513 519

17,834 10,921 13,869 10,151 7,815 4,733

50,888 52,259 52,965 53,902 54,573 55,220

569,268 589,676 600,914 599,119 608,456 617,300

0 0 0 0 0 0

113,773 119,736 134,379 125,724 127,289 128,799

0 0 0 0 0 0

0 99,316 97,083 120,412 124,382 132,568

1,248,376 1,235,933 1,245,527 1,250,729 1,262,618 1,277,698

992,057 1,009,854 1,032,916 1,011,873 1,024,474 1,036,622

176,218 178,333 180,447

111,263 123,736 140,856 0 0 0

211,914 209,302 201,400 200,112 202,604 205,007

4,776,313 4,841,665 4,912,591 4,972,902 5,046,894 5,133,101

居宅サービス

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

通所介護

認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

看護小規模多機能型居宅介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

特定福祉用具購入費

住宅改修費

特定施設入居者生活介護

介護サービスの総給付費

福祉用具貸与

地域密着型通所介護

居宅介護支援

施設サービス

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設

地域密着型サービス

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

※千円以下を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。（以下、同様） 

 

 

 

 

第 4 節 介護給付費の推計 
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第 5 節 介護予防給付費の推計 

 

 （単位：千円） 

平成27年度

(実績）

平成28年度

(実績）

平成29年度

(見込み）

平成30年度

(推計）

平成31年度

(推計）

平成32年度

(推計）

49,699 53,525 11,396

1,168 302 0 0 0 0

25,474 33,274 43,317 39,795 41,258 42,575

1,839 4,767 10,024 5,799 6,741 7,702

848 985 799 1,020 1,033 1,046

113,805 116,065 1,120

36,672 39,138 44,892 45,048 45,609 46,150

494 476 395 409 414 426

252 193 154 0 0 0

6,930 8,574 10,975 12,463 12,613 12,762

2,295 2,220 2,083 1,773 1,594 1,613

7,996 9,246 6,945 7,436 7,525 7,614

3,250 2,513 2,684 2,134 2,161 2,186

0 0 0 0 0 0

57 1,697 3,006 4,028 4,077 4,126

6,824 3,473 979 0 0 0

37,133 39,658 23,988 21,036 21,298 21,550

294,734 316,106 162,757 140,941 144,323 147,750

介護予防通所リハビリテーション

介護予防訪問介護

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリテーション

介護予防居宅療養管理指導

介護予防支援

介護予防認知症対応型通所介護

介護予防小規模多機能型居宅介護

介護予防認知症対応型共同生活介護

介護予防短期入所生活介護

介護予防短期入所療養介護

介護予防住宅改修

介護予防福祉用具貸与

特定介護予防福祉用具購入費

地域密着型介護予防サービス

介護予防サービス

介護予防通所介護

介護予防特定施設入居者生活介護

介護予防サービスの総給付費

 

■総給付 

（単位：千円） 

平成27年度

(実績）

平成28年度

(実績）

平成29年度

(見込み）

平成30年度

(推計）

平成31年度

(推計）

平成32年度

(推計）

5,071,047 5,157,771 5,075,348 5,113,843 5,191,217 5,280,851総給付費

 

第 5 節 介護予防給付費の推計 


